СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ЧЕРТАНОВО ЦЕНТРАЛЬНОЕ

РЕШЕНИЕ

21 марта 2017 года № 01-03-30

Об информации руководителя ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» о работе ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» за 2016 год

	Заслушав в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города Москвы» ежегодную информацию руководителя ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» о работе ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» за 2016 год Совет депутатов муниципального округа Чертаново Центральное решил:

	1. Принять к сведению информацию руководителя ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» Бучневой Натальи Николаевны о работе ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» за 2016 год к сведению (приложение).
	2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, Департамент здравоохранения города Москвы, префектуру Южного административного округа города Москвы, ГБУЗ «ГП № 170 ДЗМ» и управу района Чертаново Центральное города Москвы, в течение 3 дней со дня его принятия.
	3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте http://chertanovocentr.ru/.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить главу муниципального округа Чертаново Центральное Пожарову Н.И.

Глава муниципального округа
Чертаново Центральное 						    Н.И. Пожарова

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа
Чертаново Центральное
от 21 марта 2017 года
№ 01-03-30

Отчет
 о работе Государственного бюджетного учреждении здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 129 Департамента здравоохранения города Москвы» за 2016 год

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 129 Департамента здравоохранения города Москвы» рассчитана на оказание первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи детскому населению от 0 до 18 лет. Территория обслуживания амбулаторного центра охватывает следующие районы Южного административного округа города Москвы: Чертаново Центральное, Северное Чертаново и Нагорный. Мощность поликлиники составляет 1250 посещений в смену. В состав амбулаторного центра входят:
Филиал № 1 (ДГП № 2)
Филиал № 2 (ДГП № 70).
В поликлинике имеются следующие структурные подразделения:
· 4 педиатрических отделения
· отделение профилактики
· травматологический пункт
· дневной стационар (на 20 коек)
· клинико-диагностическое отделение
· отделение лучевой диагностики
· отделение восстановительного лечения
· отделение платных услуг
Плановая мощность поликлиники составляет 1250 посещений в смену.
На 01.01.2017 г. поликлиника обслуживает 38290  детского населения.
В том числе:
1. Неорганизованное население 5922
1. Организованное население 32368
1. Детей первого года жизни 2163
1. Подростков 5384.
Амбулаторный центр оказывает медицинскую помощь в 17 образовательных холдингах (в 80 медицинских кабинетах). Обслуживает детское население образовательных учреждений 27610 детей.
В соответствии со штатным расписанием ГБУЗ «ДГП № 129 ДЗМ» предусмотрены должности:
- на 01.01.2016 г. всего – 448,75 штатных единиц, в том числе врачи –163,75, средний медицинский персонал – 196,25, младший медицинский персонал – 19,0, прочий персонал – 69,75.
- на 01.01.2017 г. всего – 443,5 штатных единиц, в том числе врачи –165,5 , средний медицинский персонал – 185,75, младший медицинский персонал – 21,0, прочий персонал – 71,25.
Обеспеченность кадрами на 01.01.2017 г.
	Категории
персонала
	Всего
по
штату
	Занято
ставок
	Всего
физических
лиц
	Укомплектованность
в 2016 г. с учетом внешних совместителей  по занятым ставкам в %

	Врачи
	165,5
	147,0
	120
	89 %

	Средний медицинский
персонал
	185,75
	175,75
	151
	95 %

	Младший
медперсонал
	21,0
	17,0
	17
	100 %

	Прочий персонал
	71,25
	66,0
	62
	94%

	ИТОГО
	443,5
	405,75
	350
	94,5 %

Обеспеченность врачами-педиатрами участковыми 2013-2016 г.

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Всего
по штату
	38,5
	43,5
	40,0
	40,0

	Занято
ставок
	38,5
	43,5
	40,0
	40,0

	Всего
физических
лиц
	26
	32
	31
	31

	Обеспеченность
в %
	100%
	100%
	100%
	100%

В течение 2016 года сохранился высокий уровень укомплектованности поликлиники врачебными кадрами (89%), средним медицинским персоналом (95%) и младшим медицинским персоналом (100%).
	В ГБУЗ "ДГП № 129 ДЗМ в 2016 году трудоустроились 8 молодых специалистов, из них 4 врача.

Возрастной состав работников на 01.01.2017г. на 01.01.2016 г.
	- до 30 лет			     47  чел.	-  14 %                         79 чел.-22%
	- 31-50 лет			     178  чел	-  51 %                         143 чел.-40%
	- 51-55 лет		                51  чел	-  14 %                         69 чел.-18%
	- старше 55 лет		     74 чел	-  21 %                         75 чел.-20%
В ГБУЗ "ДГП № 129 ДЗМ" работают - 5 кандидатов медицинских наук. Квалификационную категорию имеют 42 врачей  (35 %) и 46 работников из числа среднего медицинского персонала (30 %).
Повышение квалификации работников.  Сравнительный анализ 2015-2016 гг.
	Категория
персонала
	2015 г.

	2016 г.

	Врачи
	27
	33

	Средний медицинский
персонал
	38
	35

	ИТОГО
	65
	68

Текучесть кадров с 01.01.2016 по 01.01.2017 г.

	Категории
персонала
	Физические лица
	Принято
	Уволено
	В т.ч. в связи с оптимизацией
	В т.ч. по собственному желанию

	Врачи
	120
	29
	24
	0
	24

	Средний медицинский
персонал
	151
	11
	25
	0
	27

	Младший
медперсонал
	17
	2
	0
	0
	0

	Прочий
персонал
	62
	23
	32
	5
	18

	ИТОГО
	350
	65
	81
	5
	69

Выполнение показателей объемов медицинской помощи, утвержденных решением Комиссии по разработке территориальной программы ОМС от 17 ноября 2016 года (Протокол № 33)  по состоянию на 01.01.2017 год составило:
- Посещения с профилактической целью - 205 096 – 101%;
- Посещения по неотложной помощи – 18 083 – 104%;
- Обращения по поводу заболевания – 146 763 – 101%;
 - Медицинская помощь в условиях дневных стационаров (случай лечения) – 328 – 113%.
Анализ средней заработной платы за 2015-2016 г.г.

	Размер средней заработной платы работников ЛПУ
	2015
	2016
	Показатель

	Всего по учреждению
	58 690,90
	64 075,90
	Рост составляет 8,4%

	Врачи
	77 987,00
	88 740,10
	Рост составляет 13%

	Средний медицинский персонал
	47 320,30
	50 632,80
	Рост составляет
7 %

	Младший медицинский персонал
	33 682,20
	33 678,6
	-

Выполнение программы по проведению медицинских осмотров.
	План
	Выполнение
	%

	37235
	37235
	100

Выполнение программы диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся, без попечения родителей.
	Категория
	План
	Выполнение
	%

	Дети-сироты и дети, оставшихся,  без попечения родителей
	469
	469
	100

Выполнение плана по вакцинопрофилактике: средний процент выполнения плана 98,6 %.
Численность инвалидов,
состоящих на учете лечебно-профилактического учреждения
	Дети-инвалиды

	За год, предшествующий отчетному
	За отчетный период

	576
	609

Показатели здоровья населения, проживающего в районе обслуживания поликлиники
Дети (до 14 лет включительно).
Численность детей до 14 лет: _32906_
	№
пп
	Наименование показателя
	Данные за год, пред-шествующий отчетному
	Отчетный период

	1.
	Зарегистрировано заболеваний – всего
	92595
	94519

	2.
	Инфекционные и паразитарные болезни
	936
	855

	3.
	Новобразования
	256
	263

	4.
	Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм
	136
	134

	5.
	Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ
	2056
	2073

	6.
	Болезни нервной системы
	2328
	2626

	7.
	Болезни глаза и его придаточного аппарата
	5836
	5979

	8.
	Болезни уха и сосцевидного отростка
	2248
	2257

	9.
	Болезни системы кровообращения
	669
	653

	10.
	Болезни органов дыхания
	57493
	58403

	11.
	Болезни органов пищеварения
	2097
	2033

	12.
	Болезни кожи и подкожной клетчатки
	428
	447

	13.
	Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани
	3320
	3485

	14.
	Болезни мочеполовой системы
	1788
	1825

	15.
	Врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные нарушения
	963
	984

	16.
	Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин
	12393
	12418

По данным анализа заболеваемости детей до 14 лет значимых изменений не отмечается.
Дети (15-17 лет включительно)
Численность детей 15-17 лет: _5384__
	№
пп
	Наименование показателя
	Данные за год, пред-шествующий отчетному
	Отчетный период

	1.
	Зарегистрировано заболеваний – всего
	12602
	12901

	2.
	Инфекционные и паразитарные болезни
	41
	35

	3.
	Новообразования
	42
	50

	4.
	Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, вовлекающие иммунный механизм
	9
	7

	5.
	Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ
	756
	767

	6.
	Болезни нервной системы
	642
	678

	7.
	Болезни глаза и его придаточного аппарата
	1284
	1273

	8.
	Болезни уха и сосцевидного отростка
	185
	190

	9.
	Болезни системы кровообращения
	262
	280

	10.
	Болезни органов дыхания
	4537
	4627

	11.
	Болезни органов пищеварения
	636
	678

	12.
	Болезни кожи и подкожной клетчатки
	92
	94

	13.
	Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани
	1365
	1395

	14.
	Болезни мочеполовой системы
	299
	309

	15.
	Врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные нарушения
	148
	167

	16.
	Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин
	2362
	2351

По данным анализа заболеваемости детей от 15 до 18 лет значимых изменений не отмечается.
Развитие материально-технической базы.
В 2016 году проведен текущий ремонт холлов 1 этажа всех зданий поликлиники, 6-ти кабинетов врачей. Все рабочие места врачей и среднего медицинского персонала обеспечены компьютерами. Продолжается внедрение современных информационных технологий. В 2016 году внедрена электронная карта пациента.
С целью совершенствования организации деятельности детской поликлиники, в 2016 году в поликлинике внедрен комплекс мероприятий «Московский стандарт детской поликлиники».